

IDRİS GÜLLÜCE (Devamla) – Çağrım şu: Her yaşta, her ekonomide, her konumda olan herkes ama herkes bir engelliye, bir sapsizize, bir sokak çocuđuna, bir yetime, bir yaşlıya dost olsun, arkadaş olsun, ağabey olsun, abla olsun, kardeş olsun, ođul olsun, kız olsun.

Temennim de şu: Yüce Allah'ım bu milleti öyle güçlü kılsın, öyle güçlü kılsın, öyle güçlü kılın ki Türkiye'de deđil bütün dünyada el uzatmadığımız, hizmet etmediğimiz, derdiyle dertlenmediğimiz, sevgi köprüsü kurmadığımız tek bir tane çocuk, yetim, öksüz, kimsesiz, aç, engelli, bakıma muhtaç insan kalmasın.

Bütçemizin ülkemize ve insanlığa hayırlı olmasını diliyor, hepimize saygılar sunuyorum. (AK Parti sıralarından alkışlar)

BAŞKAN – Teşekkür ederim Sayın Güllüce.

AK Parti Grubu adına ikinci konuşmacı Kahramanmaraş Milletvekili Cafer Tatlıbal.

Sayın Tatlıbal, buyurun. (AK Parti sıralarından alkışlar)

AK PARTİ GRUBU ADINA CAFER TATLIBAL (Kahramanmaraş) – Sayın Başkan, değerli milletvekilleri; Özürlüler İdaresi Başkanlığının bütçesi üzerinde AK Parti Grubu adına söz almış bulunmaktayım.

Dünya ölçeğinde özörlölere yönelik yapılan her türlü çalışmanın ana hedefi, özörlölerin toplumsal yaşama tam ve eşit katılımının sağlanması ve güçlendirilmesidir. İnsan hakları, temel özgürlüklerin tam olarak hayata geçirilmesi, özörlölerin eşit fırsatlara sahip olmaları ve güçlendirilmeleri esastır. Özörlö olmakla hiç kimsenin bağımsız yaşama hakkı, yaşamdan haz duyma hakkı, kendi tercihlerini kullanma hakkı, topluma katkıda bulunma hakkı, bir meslek sahibi olma hakkı; ekonomik, siyasi, sosyal, kültürel ve eğitsel alanlardan yararlanma hakkı, fırsat eşitliği, tam katılım, istihdam, iyi bir yaşam standardına ulaşma ve kendine yeterli olma hakkı, kendi sorunlarının çözümüyle ilgili konularda söz ve karar sahibi olma hakkı kısıtlanamaz ve engellenemez. Özörlölerin, kendine yeterli, toplumla kaynaşabilen, üretici bireyler olarak yetişmelerini sağlamak için eğitsel, kültürel, ekonomik ve sosyal ihtiyaçlarının karşılanması gerekir. Bütün hizmetler, olanaklar, avantajlar, özörlölerin toplumla kaynaşmalarını engellemeyecek biçimde ve onların durumlarına ve ihtiyaçlarına uygun koşullarda düzenlenmelidir. Özörlöler için asıl problem, sadece özrün kendisi deđil, toplumun özörlölere ilişkin yanlış anlayış ve ön yargılarıyla, sağlanan olanakların yetersizliğidir.

Her alanda yeterli olanaklar ve fırsat eşitliği sağlandığı, ayrımcı uygulamalar ortadan kaldırıldığı takdirde özörlöler de diđer insanlarla aynı düzeyde başarılı olabilirler ve özörlö olmak o insanlar için basit bir fiziksel problem düzeyine inebilir. Bir kişi yaşamın her alanında engellerle ne kadar az karşılaşsa özörlölüğünü de o kadar az hisseder.

Türkiye özörlöler araştırmasına göre ülkemizde 8,5 milyon özörlö vatandaşımız bulunmaktadır. 8,5 milyon özörlö vatandaş demek 8,5 milyon aile demektir ve her ailenin de psikolojik yönden hasta olduğunu burada belirtmekte yarar var diye düşünüyorum.

Devlet ve millet olarak bize düşen görev ise, bu vatandaşlarımızın hayatlarını mümkün olduğunca yaşanabilir kılmaktır. Özörlölerin toplumsal yaşamın her alanında onurlu ve üretken bir birey olarak yer almaları için özellikle AK Parti hükümetleri dönemlerinde pek çok ilerleme kaydedilmiştir. Örneğin, son 2008 yılı bütçesinde özörlöler için 696 milyon YTL ödenek ayrılmıştır. Özörlöler İdaresi Başkanlığının hazırladığı ve cumhuriyet tarihimizde bir ilk olan Özörlöler Kanunu'nun yürürlöğe girmesiyle sağlık, eğitim, istihdam, sosyal yardım, bakım ve ulaşılabilirlik alanlarındaki tüm hizmetler iyileştirilmiş, bazıları da yeniden düzenlenmiştir. Bu Kanun'la, temelde özörlölerin hayatını zorlaştıran etkenlerin başında gelen fiziki çevre düzenlemeleri, binaların ve toplu taşıma araçlarının özörlölerin kullanımına uygun olmaması sorunlarına çözüm getirilmiştir. Bu doğrultuda,